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Nr. poz. Cant.

1.1 1

Sub rezerva modificarilor ulterioare

Text licitatie

Persoand de contact

E-Mail
Telefon
Fax
Client Nr. proiect Proiect redenumit 2024-11-12 10:30:38.655
Denumirea proiectului
Persoand de contact Loc de montaj
E-Mail Nr. pozitie client
Telefon
Data 12.11.2024
Denumire PG

Pompa submersibila pentru apa murdara
Rexa FIT-V05-224A/21T025-540/0
Pompa complet submersibild pentru ape uzate pentru montare imersata stationara si

transportabild, pentru pomparea de apa murdara si apa uzata cu continut de fecaloide (sub
incidenta EN 12050-1). Carcasa sistemului hidraulic si rotorul hidraulic din fontd cenusie, carcasa
motorului din otel inoxidabil. Etansarea pe partea fluidului si spre motor se face cu doud etansari
mecanice bidirectionale. Motor cu racire prin suprafata in versiunea cu curent trifazat, cu camera
de etansare si monitorizare termica a motorului. Cablu de conectare detasabil cu capat liber al

cablului.

Date de functionare

Fluid pompat: Apa murdara 100 %
Temperatura fluidului pompat: 20.00 °C
pebit: 8.00 m3/h

Indltime de pompare: 15.00 m

indltime de pompare max.: 18.88 m

Date produs

Tipul sistemului hidraulic: Rotor retras

Pasaj sferic liber al sistemului hidraulic: 50 mm
Presiune de lucru maxima: 2 bar

Adéncime max. de imersare: 7 m

temperatura fluidului pompat: 3...40 °C

Date tehnice motor

Tip constructiv motor: Motor submersibil - racit la suprafata
Alimentare electrica: 3~400V/50 Hz

Toleranta tensiune: +-10 %

Factor de putere: 0.84

Putere nominald a motorului: 2.5 kW

Puterea absorbita: 3.2 kW

Curent nominal: 5.5 A

Curent de pornire: 31 A

Tip de pornire: Direct online (DOL)

Numarul de poli: 2

Turatie nominala: 2848 1/min

Frecventda max. a comutarii: 60 1/h

Clasa de izolatie: F

Grad de protectie: IP68

Mod de functionare (imersat): S1

Mod de functionare (in afara apei): S2-15 min, S3-10%

Cablu

Lungime cablu de conectare: 10 m
Tip cablu: HO7RN-F

Sectiunea cablului: 6G1

Stecher pentru reteaua electricd: Nu

Tipuri cabluri de conectare: Detasabil Digitally signed by Gaina Cristina
Date: 2024.11.22 15:22:10 EET

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANA

Echipare/functionare

Comutator cu plutitor: Nu

Maruntitor: Nu

Tip de protectie la explozie: -

Protectia motorului: Bimetal

Supraveghere a etanseitatii motorului: Nu
Supravegherea etanseitatii camerei de etansare: Optional
Supravegherea etanseitatii camerei de scurgere: Nu

Materiale

Versiune soft Spaix® 5-2024.2 - 2024/09/18 (Build 140), 64 bit
Versiunea de date28.09.2024 Pagini




m 0 Text licitatie
Persoand de contact

E-Mail
Telefon
Fax
Client Nr. proiect Proiect redenumit 2024-11-12 10:30:38.655
Denumirea proiectului
Persoand de contact Loc de montaj
E-Mail Nr. pozitie client
Telefon
Data 12.11.2024
Nr. poz. Cant. Denumire PG

Carcasa pompa: 5.1301/EN-GJIL-250

Rotor hidraulic: 5.1301/EN-GJ]L-250

Arbore: 1.4401

Material etansare pe partea pompei: QQPGG
Material etansare pe partea motorului: BXPFF
Material etansare: NBR

Material motor: 1.4301

Dimensiuni de instalare
Racord conducta la aspiratie: DN 50, PN 10
Racord conducta pe refulare: DN 50, PN 10

Informatii despre comenzi

Produs: Wilo

Denumire produs: Rexa FIT-V05-224A/21T025-540/0
Greutate netd aprox.: 41.1 kg

Numar articol: 6098162

1.2 1 Dispozitiv de suspendare DN 50/2RK PG14

Dispozitiv de suspendare pentru montare in caminul pompei pentru instalarea facila a pompei
pentru apa uzata la conducta de refulare. Continutul livrarii:

- Cot cu picior cu suport pentru conducta dubla

- Flansa de cuplare pentru montarea la racordul de refulare

- Garnitura profilata

- Material de montaj

Cele doua tuburi de ghidare (26,9x2 mm) trebuie puse la dispozitie de client!

Date tehnice

Conexiune intrare: DN 50, PN 10
Conexiune iesire: DN 50, PN 10
Material : 5.1301/EN-GJL-250
Greutate: 17 kg

Produs: Wilo

Nr. art.: 6070146

Versiune soft Spaix® 5-2024.2 - 2024/09/18 (Build 140), 64 bit
Sub rezerva modificarilor ulterioare Versiunea de date28.09.2024 Pagini 2/4



m o v Date tehnice
Persoana de contact

E-Mail Pompa submersibila pentru apa murdara
Telefon Rexa FIT-V05-224A/21T025-540/0
Client Nr. proiect Proiect redenumit 2024-11-12 10:30:38.655

Denumirea proiectului

Persoand de contact Loc de montaj
E-Mail Nr. pozitie client
Telefon
Data 12.11.2024
Caracteristici Datele cerute
H/ m ] Inalt. de pompgre — 3120 pr /kPa Debit 8.00 m3/h
Inaltime de pompare 15.00 m
16.85 < Fluidul vehiculat Apd murdard 100 %
] fic. 45.4% r Temperatura fluidului pompat 20.00 °C
12 1 120 Densitate 998.19 kg/m3
7 L Viscozitate cinematica 1.00 mm2/s
8| —80 Date hidraulice (punct de lucru)
. B Debit 8.48 m3/h
4] 40 Inaltime de pompare 16.85m
] | _ L Putere absorbita P1 1.57 kW
0] | € Domeniul de utilizare >|‘ T o Randament total 24.64 %
nil% 3 Randament hidraulic —0—
= ———— Date produs
31.18 Pompé& submersibild pentru apad murdar3
20 Rexa FIT-V05-224A/21T025-540/0
10 Presiunea max. de lucru 200 kPa
0 Temperatura fluidului pompat +3°C .. 40°C
p /kw o Putere laarbore P2 Adancimea max. de imersiune 7m
Pasaj sferic liber 50 mm
1.24 Tip rotor Rotor retras
0 Date motor
‘ 1T ‘ T \\ ‘ 1T ‘ 1T ‘ 1T ‘ 1T ‘ 1T ‘ 1T ‘ 1T ‘ 1T ‘ 1T ‘ T S 13.M'10/EAD1'2'T 2,5kW40°C 400V SOHZ
0 4 12 16 20 24 28 32 36 40 44Q/mh Tip de motor Motor submersibil - rac
Alimentare electrica 3~400V /50 Hz
Tolerantd admisibila tensiune +-10 %
Turatia nominala 2848 1/min
Puterea nominala P2 2.50 kW
Putere absorbita P1 3.2 kW
Curentul nominal 5.50 A
Tip de pornire Direct online (DOL)
Grad de protectie IP68
1 . Tip de protectie la explozie -
I I 3.:@ Protectia motorului Bimetal
- Clasa de izolatie F
: | Mod de functionare (imersat) S1
379 ; ®+ @ =202 : s 48 250 | Mod de functionare (in afara apei) S2-15 min, S3-10%
i|_o265x2 @O =68 : i Cablu
i I Lungime cablu de alimentare 10m
: i ! Tip cablu HO7RN-F
- i @l o Sectiune cablu 6G1
ELE. A m N o kee125: Sine 3 | 7l Stecher pentru reteaua electricd Nu
: i | : B : Tipuri cabluri de conectare Detasabil
! ! ) ; i Dimensiuni racord
g = + BB =02 : 539 | Racord conductd la aspiratie DN 50,PN 10
@ ~ B+ D =68 ; i Racord conducta pe refulare DN 50,PN 10
Materiale
\ Carcasa pompa 5.1301/EN-GJL-250
; H Rotor hidraulic 5.1301/EN-GJL-250
Arbore 1.4401

Material etansare pe partea pompeQ QPGG
Material etansare pe partea motor®d@¥iP FF
Material etansare NBR
Material motor 1.4301

Informatii privind comanda
Greutate aprox. 41.1 kg
Nr. articol 6098162

Versiune soft Spaix® 5-2024.2 - 2024/09/18 (Build 140), 64 bit
Sub rezerva modificarilor ulterioare Versiunea de date28.09.2024 Pagini 3/4



wiio

Figura similara
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Sub rezerva modificarilor ulterioare

Persoana de contact
E-Mail
Telefon

Client

Persoand de contact
E-Mail
Telefon

H

00 c-

Date tehnice

Dispozitiv de suspendare DN 50/2RK

Nr. proiect Proiect redenumit 2024-11-12 10:30:38.655

Denumirea proiectului
Loc de montaj
Nr. pozitie client

Date tehnice

Conexiune pompd: DN 50
Conducta: DN 50

Materiale

Lungime L: 145 mm
Latime W: 245 mm
Indltime H: 305 mm
Greutate: 17 kg
Produs: Wilo

Conexiune intrare: DN 50, PN 10
Conexiune iesire: DN 50, PN 10
Norma pentru conexiune: EN 1092-2

Material : 5.1301/EN-GJL-250

Informatii despre comenzi

Data

12.11.2024

Denumire produs: Dispozitiv de suspendare DN 50/2RK

Denumire produs: Dispozitiv de suspendare DN 50/2RK

Nr. art.: 6070146

300

300

Versiune soft Spaix® 5-2024.2 - 2024/09/18 (Build 140), 64 bit
Versiunea de date28.09.2024
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FISA TEHNICA

STATII DE POMPARE APE UZATE PRO SI PRO PLUS

il mpare reprezinta luti hnica ridicar
S RS LG Statiile de pompare reprezinta o solutie tehnica de ridicare

Constructie cu design
compact

Etanseitate 100 %
Asamblare usoard si
rapida

Adancime mare de in-
stalare

Stabilitate si fiabilitate
Rezistenta la fluide ag-
resive

Nivel de zgomot redus

PIPELIFE ROMANIA SRL Baneasa Business Technology Park, Cladirea A, Etaj 1, Bucuresti
T +40 364 401 686 F +40 364 401 685, E office@pipelife.ro, pipelife.ro

sub presiune a apelor uzate, apelor meteorice si a levigatului
rezultat in gropile de deseuri ecologice, atunci cand acestea
nu pot ajunge prin curgere gravitationala la statia de epurare
respectiv la punctul de deversare in emisar.

Statia de pompare consta dintr-un camin Tingropat,
confectionat din elemente injectate din PP sau elemente
din PEID, prevazut cu un racord de intrare a fluidului
colectat si un racord de refulare a acestuia ce iese din
incinta pe partea superioara si se prelungeste cu o conducta
de presiune ce conduce apa pompata pana in punctul dorit
de racordare, cuplat cu  pompele instalate. Dimensiunile
caminului de pompe depind de numarul si gabaritul pom-
pelor, dar si de debitul de fluid propus pentru pompare.

PIPELIFE ©

always part of your life



FISA TEHNICA

STATII DE POMPARE APE UZATE PRO SI PRO PLUS

PRODUCATOR: Pipelife Romania

STANDARDE DE REFERINTA: EN 12050-1 ; EN 12050-2 ; EN 12050-3 ; EN 13598-2 ; 1SO 9906

PROIECTE DE PREDIMENSIONARE

STATICE A CAMINELOR SPAU (PEID): nr.166a ; nr.166b ; nr.166¢ ; nr.166b - STATIKA PROIEKT

TIPODIMENSIUNI DE SPAU:

SPAU PRO

DN 800 si T000 mm ; Hmax= 6,5m

Capacitate hidraulica = max 10 l/sec/pompd

Echipate cu 1 sau 2 pompe submersibile

SPAU PRO PLUS

DN 1200 ; 1400 ; 1600 ; 2000 ; 2400 ; 3000 ; Hmax=7m

Capacitate hidraulica = conform cerintelor

Echipate cu 2 sau 3 pompe submersibile respectiv cu pom-
pe montate uscat, cu sau fara separare de solide

SPECIFICATII TEHNICE SPAU PRO:

CORPUL CAMINULUI - INALTATOR DIN
ELEMENTE INJECTATE

Elementele de inaltare au nervuri exterioare care servesc
la contracararea fortelor de ridicare ale apelor freatice
(rezista la fortd de ridicare a maxim 5 m de coland de apa).
Peste aceste valori ale fortelor de ridicare se va utitiliza le-
starea suplimentara cu beton turnat in elementul de baza
si cu guler de beton turnat in jurul bazei.

ECHIPAREA CAMINELOR DE POMPA

Caminele vin echipate cu pompe submersibile conform
cu cerintele beneficiarului. Ghidajele pompelor submer-
sibile se fixeaza de radierul caminului, cu suruburi diblu.
Echiparea caminelor cu scari din material plastic, cu ilumi-
nat, racorduri de diferite dimensiuni, pompa de basd, etc.
se realizeazd personalizat pentru fiecare proiect in parte,
in functie de cerintele scrise ale beneficiarului.

AUTOMATIZAREA CAMINELOR DE POMPA

Statiile de pompare sunt prevdzute cu tablou de
comanda / automatizare care variaza in functie de
cerintele din proiect si ale beneficiarului.

PIPELIFE ROMANIA SRL Baneasa Business Technology Park, Cladirea A, Etaj 1, Bucuresti PI PE LI FE o
T +40 364 401 686 F +40 364 401 685, E office@pipelife.ro, pipelife.ro always part of your life




FISA TEHNICA

STATII DE POMPARE APE UZATE PRO SI PRO PLUS

PRODUCATOR: Pipelife Romania

SPECIFICATII TEHNICE SPAU PRO PLUS:

Radierul caminului este realizat din pldci de PEID imbinate
prin sudura (vezi schita), avand turnat in interior beton
RADIER CAMIN CU MIEZ DIN BETON ARMAT | (beton armat), conform Proiectului de predimensionare
nr.166 (d), astfel ca sa reziste in functie de conditiile din
teren si ale specificatiilor din proiect.

Corpul caminului este realizat din teava structuratd
CORPUL CAMINULUI - INALTATOR DIN (spiralatd) din PEID, cu rigiditatea inelarea de minim
TEAVA SPIRALATA SN 4kN/mp sudatd jur imprejur (in interior si in exterior) de
baza caminului.

Planseul caminului este realizat din placa de PEID struc-
turat, sudat de jur imprejur, de inaltatorul caminului.
Planseul se sprijind pe partea inferioard pe o armatura
metalica (profil) prinsa de indltator. Planseul este dimen-
sionat astfel incat sa corespunda cu o acoperire de 30 cm
pamant vegetal, sarcinilor uzuale din zonele verzi de am-
PLANSEU CAMIN CONFETIONAT CU GURA | plasare. In cazul in care sunt preconizate si sarcini prove-
DE ACCES nite din trafic In zona de amplasare, se va realiza in partea
superioard o placa de beton armat conform intructiunii de
amplasare si a Proiectului nr.166d. Gura de acces se di-
mensioneaza, in principal, in functie de dimensiunile pom-
pelor, acesta putand sa fie circulara sau paralelipipedicd de
minim DN600 mm, realizatd in diferite clase de rezistentd
si etansa, conform cerintelor beneficiarului.

Caminele vin echipate cu pompe submersibile sau pompe
montate uscat (cu sau fard separare de solide), conform
cu cerintele beneficiarului. Ghidajele pompelor submer -
sibile sau pompele care se monteaza uscat se fixeazd de
o o radierul cdminului, cu suruburi diblu incastrate in placa
ECHIPAREA CAMINELOR DE POMPA , , o _
de beton armat. Echiparea caminelor cu scari din material
plastic sau inox, cu iluminat, racorduri de diferite dimensi-
uni, pompd de basd, etc. se realizeaza personalizat pentru
fiecare proiect in parte, in functie de cerintele scrise ale

beneficiarului.

PIPELIFE ROMANIA SRL Baneasa Business Technology Park, Cladirea A, Etaj 1, Bucuresti PI PE LI FE 0
T +40 364 401 686 F +40 364 401 685, E office@pipelife.ro, pipelife.ro always part of your life




FISA TEHNICA

STATII DE POMPARE APE UZATE PRO SI PRO PLUS

PRODUCATOR: Pipelife Romania

SPECIFICATII TEHNICE SPAU PRO PLUS:

MANIPULAREA S| POZAREA CAMINELOR

Manipularea si pozarea caminelor SPAU/statiilor de pom-
pare gata echipate, se va realiza conform recomandarilor
scrise ale producdtorului (“Instructiuni de pozare"”), docu-
ment ce se transmite la livrare si se va semna de luare la
cunostinta de catre beneficiar.

AUTOMATIZAREA CAMINELOR DE POMPA

Statiile de pompare sunt prevazute cu tablou de coman-
da / automatizare care variaza in functie de cerintele din
proiect si ale beneficiarului.

PERFORMANTELE STATIILOR PRO SI PRO PLUS

CARACTERISTICI

PERFORMANTE

STANDARD/DOCUMENTE DE
REFERINTE

Dimensiuni nominale

DN 800 - 3000 mm

Proiect predimensionare nr.166
capitolele a;b;c;d

Rezistenta la sarcini verticale a radier-
ului statiei (in conditiile apei freatice la
nivelul solului)

min.64 kN/mp (in centrul
radierului 4.5 - 28kN)

Proiect predimensionare nr.166
capitolele a;b;c;d

Rezistenta la sarcini orizontale a cor-
pului caminului statiei

Rigiditate inelara > 4 kN/mp

Proiect predimensionare nr.166
capitolele a;b;c;d

Rezistentd la sarcini geostatice a aco-

Proiect predimensionare nr.166

peririi a planseului caminului statiei min. T6kN/mp ,

, capitolele a;b;c;d
(zone verzi)
Etanseitate camin statie 100% EN 1277
Rezistenta la agresivitatea fluidelor pH 2-12 ISO/TR 10358
Durata de viata min. 50 ani
Rezisteta la foc Clasa A1 EN 13501-1

PIPELIFE ROMANIA SRL Baneasa Business Technology Park, Cladirea A, Etaj 1, Bucuresti
T +40 364 401 686 F +40 364 401 685, E office@pipelife.ro, pipelife.ro

PIPELIFE ©

always part of your life




Traducere din limba engleza

1 INSTITUTUL PENTRU TESTARE Sl CERTIFICARE
IT@ trida Tomase Bati 299, Louky, 763 02 Zlin, Republica Ceha

Divizia CSI - Centrul de Inginerie Civila

Organismul notificat nr. 1023

- < RAPORT PRIVIND EVALUAREA PERFORMANTEI

ﬂ Nr. 755200238/2023

Produs: Instalatie de pompare a apelor uzate cu materii
fecale

PIPELIFE PRO PLUS

DN/ID: 1200,1400,1600, 2000, 2400, 3000

in conformitate cu EN 12050-17:2001 Instalatii de pompare a
apelor uzate pentru cladiri si santiere - Principii de constructie si
incercdri - Partea 1: Instalatii de pompare a apelor uzate care
contin materii fecale

Solicitant:
PIPELIFE ROMANIA SRL
Soseaua Bucuresti-Ploiesti nr.42-44 013696
Sector 1, Bucuresti, Romania TVA: RO8743892

Evaluat de: Josef Vanéek //semnatura ilizibila//

Eliberat la: 17-03-2023

Numar de pagini: 7

/Istampila ITC//
/[semnatura ilizibila//

Mgr. Jiri Hes
Reprezentant al organismului notificat nr.
1023
Cod fiscal si numar de TVA: Tel +420 572 779 922 itc@itczlin.cz www.itczlin.cz

CZ47910381 Tel +420 281 017 445 ao@csias.cz WWW.CSias.cz
Nr. societate: 47910381
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Introducere

Instalatile de pompare a apelor uzate ca produse de constructie trebuie evaluate pe baza clauzelor
relevante din Regulamentul (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 9 martie
2011 de stabilire a unor conditii armonizate pentru comercializarea produselor pentru constructii si de
abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului (denumit in continuare CPR; Regulamentul privind
produsele pentru constructii).

1. Specificatia produsului

Instalatie de pompare a apelor uzate cu materii fecale

PIPELIFE PRO PLUS, DN/ID: 1200,1400,1600, 2000, 2400, 3000

in conformitate cu EN 12050-7:2001 Instalatii de pompare a apelor uzate pentru cladiri si santiere - Principii
de constructie siincercare - Partea 1: Instalatii de pomparea apelor uzate care contin materii fecale

o
(2)

EA

2000mm
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Specificatiile produsului (Legenda la figura 1):

1. Rezervor, DN/ID: 1200 / 1400 / 1600 / 2000 / 2400 / 3000 mm, inaltimea interna a rezervorului: de la
2000 la 7000 mm, Tnaltimea de pompare a dispozitivului de pompare in rezervor: pana la 1400 mm

- jos: Tabla PE100, grosime 20 mm
- pereti laterali: Teava cu pereti structurati HDPE SPS, SN 4
- plafon: Tabla cu pereti dubli PE100 HKP-CR, grosime 40 mm, profil din otel inoxidabil de-a lungul
marginii foii
ax de intrare: Tabla PE100, grosime 10 mm
2. Capac pentru instalatia de pompare, din otel inoxidabil, dimensiune interioara 600 x 600 mm,

~

wiél‘gime 88 mm, cu incuietoare

Bare pentru pompa electrica glisanta

Teava de ventilatie PE, DN 75

Teava de refulare PE100, DN 63, racorduri de electrofuziune de Plasson

Obturator cu flansa, din fonta, model: TIP 2111 DN 50 EPDM PN 16

Robinet de retinere cu bila, cu flansa, din fonta, model: TIP 6516 DN 50 NBR PN 16
Teava PE de intrare, DN 110

9. Racord pentru alimentarea cu energie electrica

© N o g kW

10. Pompe submersibile (principala si de rezerva), producator: ZENIT ltalia S.r.1., tip: GR BluePRO
100/2/G40H AL1CTS5, versiunea: TR 10NN 400D NN NN, rotor cu sistem de méacinare, refulare DN 32

11. Dispozitiv de sustinere a pompei submersibile, DN 32/60

12. Lant de extractie a pompei

13. Teava de refulare din otel inoxidabil (intre pompa si supape), DN 60

14. Scara din otel inoxidabil

15. Panou de control electronic extern, producator: Salupo S.r.l., tip: Multiplus 2, versiunea: SA697.02L

Utilizare prevazuta:

Instalatiile de pompare sunt utilizate in sistemele de canalizare sub presiune pentru a transporta apele
uzate pe distante lungi sau pentru a pompa apele uzate la un nivel mai inalt. Folosit in sistemele mari de
canalizare, elimina santurile adanci, ceea ce duce la reducerea lucrarilor de terasament. Pomparea apei
sau a apelor uzate tratate datorita functiei si amplasarii lor in reteaua de canalizare pentru dispozitivele
de tratare a apelor uzate.

2. Evaluarea si verificarea constantei performantei (AVCP)
2.1. Specificatia tehnica armonizata si sistemul AVCP

Pentru AVCP a instalatiilor de pompare a apelor uzate pentru cladiri si santiere, standardul armonizat
"EN 12050- 1:2001 Statjii de pompare a apelor uzate pentru cladiri si santiere - Principii de constructie si
incercare - Partea 1: Au fost adoptate instalatii de pompare a apelor uzate care contin materii fecale.

Pentru acest produs este prevazut sistemul 3 din AVCP, care corespunde anexei V, secli
RCP. In acest sistem, incercarea initiala de tip este efectuata de un organism notific
anexa Z la standardul mentionat. AVCP se bazeaza pe clauza Z.2.1 si tabelul Z.1 dj

mentionat. =
§ bR




DIVIZIA CSI - CENTRUL DE INGINERIE CIVILA

Organism autorizat | Organism notificat | Laborator acreditat de testare si etalonare | Organism de inspectie acreditat | Organism de certificare
Organism autorizat | Organism notificat | Laborator acreditat de testare si etalonare | Organism de inspectie acreditat | Organism de certificare acreditat

&
INSTITUTUL PENTRU TESTARE Sl CERTIFICARE ‘ n

Nr. 755200238/2023
pagina 4/7

2.2. Proprietati care precizeaza cerintele esentiale

Conformitatea instalatiei de pompare cu cerintele esentiale din anexa Z la EN 12050-1:2001 a fost
evaluata prin evaluarea urmatoarelor proprietati (sarcina organismului notificat):

» Etanseitate la apa, conform EN 12050-1 tab. Z.1, metoda de incercare 8.3

Etanseitate la gaze, in conformitate cu EN 12050-1 tab. Z.1, metoda de incercare 8.3

» Eficacitatea (Eficacitatea de pompare), in conformitate cu EN 12050-1 tab. Z.1, metoda de 1
8.2,8.4,85,8.6

* Rezistentd mecanica, conform EN 12050-1 tab. Z.1, articolul 4.2, 5.2, 5.9, 6, metoda
» Durabilitate, in conformitate cu EN 12050-1 tab. Z.1, articolul 4.2, 5.2, 5.9, 6
* Nivelul de zgomot, in conformitate cu EN 12050-1 tab. Z.1, anexa A, A.3

2.3 Locul si metoda de esantionare

_D\NNRZ s

"
Esantionul reprezentativ a fost prelevat in incinta producatorului de catre reprezentantii a e% mbﬂo
ulterior la ITC Zlin de catre transportator si transmis la laboratorul de testare ITC Zlin (28/1 %?SQY)ERU\'\

2.4 Descrierea si identificarea specimenelor

Specimenul nr. 755200238/1: Instalatie de pompare a apelor uzate PIPELIFE PRO PLUS, DN/ID 1200
mm; 2 pompe GR BluePRO 100/2/G40H AL1CTS5 versiune: TR 10NN 400D NN NN (in continuare,
pompa "GR BluePRO")

“_—Er /r

—-‘.

A R

Figura 2: Specimen de incercare - rezervor cu ax Figura 3: Specimen de incercare - pompe si feavé de refulare din
de intrare otel inoxidabil
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Figura 5: Specimen de incercare - feava

Figura 4: Specimen de
PE de refulare

Tncercare - supape
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Figura 6: Specimen de incercare - panou de Figura 7: Specimen de incercare - eticheta
control electronic identificare a pompei
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2.5. Locul si data desfasurarii testelor

Testele au fost efectuate in laboratorul de testare ITC Zlin, locul de munca nr. 2 din Zlin, in perioada 01-
03/2023.

2.6. Rezultatele testelor:
Tabelul 1: Testarea initiala de tip in conformitate cu EN 12050-1:2001, tab. Z.1

Caracteristici Rezultatul testului

Nu a existat nicio modificare vizibila a nivelului apei (h = 1,25

Etanseitate la apa m). - Admis.

Nu se aplica (deoarece instalatia de pompare are gauri in
Etanseitate la gaze colturile axului de intrare in apropierea capacului din otel
inoxidabil).

Toate carpele de incercare au trecut prin dispozitivul de
Eficacitate (Eficacitatea de pompare) |pompare si, in timpul testului, nu s-a inregistrat nicio defectiune
a dispozitivului de pompare. - Admis.

Art. 4.2: Rezervorul este etans pana la inaltimea specificata (h
= 1,25 m). - Admis.

Art. 5.2: Dimensiunile de conectare ale tevilor corespund unei
dimensiuni standard. Racordurile tevilor sunt etanse si flexibile
si rezista la presiunea maxima de functionare a pompelor. -
Admis.

Rezistenta mecanica Art. 5.9: Pompele fac parte dintr-un rezervor si sunt ancorate de

o conducta de refulare. - Admis.

Art. 6: Materialele sunt adecvate pentru utilizarea prevazuta. -
Admis.

Prin supapa de retinere a trecut o bila de otel de incercare cu
un diametru de 50 mm.

Aceleasi cerinte In ceea ca si pentru rezistenta mecanica. -

Durabilitate Admis.

Nivelul de zgomot Pompa "GR BluePRO": L¢q = (63,6 + 1,3) dB

3. Concluzie

Evaluarea si verificarea constantei performantelor produsului aplicat - Instalatie de pompare a apelor
uzate cu materii fecale "PIPELIFE PRO PLUS", DN/ID: 1200, 1400, 1600, 2000, 2400, 3000,
producator: PIPELIFE ROMANIA SRL, Soseaua Bucuresti-Ploiesti nr.42-44, 013696 Sector 1, Bucuresti,
Romania, TVA: RO8743892, cu cerintele esentiale ale Regulamentului (UE) nr. 305/2011 a fost realizata
in conformitate cu specificatia tehnica armonizata EN 12050-1:2001 Instalatii de pompar
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4. Listadocumentelor utilizate pentru elaborarea buletinului de incercari

» Cerere de evaluare nr. 755200238

» EN 12050-1:2001 Statii de pompare a apelor uzate pentru cladiri si santiere. Principii de constructie si
de incercare: Instalatii de pompare a apelor uzate care contin materii fecale

* Buletinul de incercare nr. 755200238-01, emis la 14.03.2023 de catre laboratorul de incercari ITC Zlin

» Documentatia tehnica de fabricatie nr. SPALI1200, Pipelife Roménia Srl

» Documentatie tehnica pentru pre-dimensionare nr. SPALI 1000-3000, Pipelife Roméania Srl

» Desen "Statie de pompare PEHD", Pipelife Roméania Srl
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Tevidin PVC-U. "Basicline" pentru evacuare, canalizare si drenaj, fara presiune,
subterane cu suprafata interioara si exterioard neteda si pentru sistem, tip A,
DN 110 mm + 630 mm, SN2 + SN16. Fabricare in serie conform SR EN 13476-2.
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CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de testari nr. 1-1158 din 21.04.2022. eliberat de LI «Jlabxoncynt Ilnroc» OOJL, or. Sofia.
Bulgaria, certificat de acreditare nr. 71 JIW, valabil pand la 27.04.2024, Raportului de identificare a
produselor nr. 9211-22 din 13.09.2022, Raportulului de control tehnic al produselor supuse certificarii nr.
9211-22 din 13.09.2022, Raportului de evaluare a procesului de productie nr. 9211-22 din 13.09.2022,
Raportului sumar nr. 9211-22 din 16.09.2022, cliberate de citre OC "[CC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA:
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Schema de certificare nr. 3. Evaluarea periodicd se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform
contractului de evaluare periodica a produsclor certificate Nr. 22.22.9211-EPPC din 19.09.2022. Certificatul
este valabil doar n cazul asigurarii fiecarei unitati de produs certificat cu informatia ampla in limba de stat in

nformitate cu legislatia in vigoare. la intreprindere este implimentat sistemul de management al calitagi 1SO
90012015 certificat  nr.10599 valabil pind la 07.02.2025, sistemul de management de mediu 1SO
14001:2015 certificat nr. 4869 valabil pina la 07.02.2025. /i
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DENUMIREA / DESC RIEREA Codul NCM
{ 'fig Tevi din PVC-U,"Basicline" pentru canalizare ingropate, pentru bransamente si sisteme de 3917
°E< cvacuare fara presiune, DN110 mm + 630 mm, SN2 + SN16.
) }::‘] Fabricare in serie conform EN 1401-1.
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CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE ‘MOLDAC !
INDUSTRIALA SI CERTIFICARE SRL DY

CERTIFICAT DE CONFORMITATE -

Nr. de inregistrare OCPcse MD 015 11A 49771-23

Data emiterii 21 noiembrie 2023 Valabil pind la 21 noiembrie 2026

{ PRIN PREZENTUL DOCUMENTSECO NFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFIC ATE AS TFEL:
( DENUMIREA / DESCRIEREA Codul NC MD

o Tevisi accesorii din polietilena pentru retele sub presiune pentru alimentare si transport apa; (3917
% tipurile, dimensiunile - conform anexei (4 poziii):

Codul IDNO

In atentia antreprenorilor si organelor de control!
Copiile certificatului de conformitate se legalizeaza in modul stabilit de
Organismul de Certificare a Produselor cu Grad Sporit de Pericol




TR IS 0%0,0 ERRIC KR
CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE
INDUSTRIALA SI CERTIFICARE SRL

la certificatul de conformitate
Nr. OC Pgsp MD 015 11A 49771-23 din 21.11.2023

Lista produselor concrete asupra cérora se extinde actiunea certificatului

TEVI

Tip Material Gama de diametrele, DN

SDR6 | SDR7.4 | SDR9 SDR11 | SDR13,6 | SDR17 | SDR21 | SDR26 | SDR33

monostrat | PE80
8 PE100
? PE100RC
dublustrat | PE80/PE100
integrat PE100/PE100

20+355 | 20+450 | 20+800 | 20+1000 | 25+1200 | 32+1200 | 40+1200 | 50+1200 | 315+1200

PE100/PE100RC
3} custrat | PESO/PP 63+355 | 63+450 | 63630 | 63630 | 63630 | 63+630 | 63+630 | 63+630 [ 315+630
4 A protector PE100/PP
472/ neintegrat | PE10ORC/PP
il
A ACCESORII
Y\l coturi
curbe confectionate din .
teuri segmente de feava 2R
egale/reduse
cruce
piese speciale

V%%'/ % Angela Postolache

nexa nu este valabila in lipsa certificatului de conformitate
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YRS AN o N 3 < e @M




R R R R S R 0 e o A 0 S e S S S e O N S S S o O e s R e e v e e e ey ey ol o e G_u-.,-'.;-'.?

f{r;,»,.\,m R R A A R A AR S R R
o 2
e CERTIFICAT s
3 : ‘MOLDAC ) 5
33 ¥ DE CONFORMITATE b
b5 e, 3
& ‘”Cl-:.'.’o U :%
¢ OO v OCICC 11 000747922 S
& e b
‘.g,ﬁ:j Data emiterii 10 august 2022 Valahil gind 10 august 2025 :’g
oS )5

e 1%

g“: ORGANISMUL DE CERTIFICARE  OCpr. - 003 ;32
2% ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate” S.R.L. %
3{,3 MD 2032, mun. Chisindu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www.certificare.md ;g?
2 Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 valabil pina la 28.11.2022. ;;E‘
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}? Tevi din polietilend (PEHD), DN 32 mm + 315 mm, SDR 26 + 33, pentru canalizare |3917 §§
§:§ interioard. Marca SafeKIT. Fabricare in serie conform EN 1519-1, 2

o0 %

s SiNT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN ; 523
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o S. C. ,,VALROM INDUSTRIE” SRL, bd. Preciziei, nr. 28, sector 6, Bucuresti, Romania ~ |RO e
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S. C. ,,VALROM INDUSTRIE” SRL, bd. Preciziei, nr. 28, sector 6, Bucuresti, Roménia

Codul IDNO e
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cu strat exfoliabil din materiale termoplastice (tip 3). marca WaterPRO si WaterKIT;

PE 100 $i PE 100RC, SDR 7.4 + SDR 41 cu DN 20 mm+ 1200 mm, destinate

transportului apei sub presiune pentru consum uman, apei brute §i apei pentru utilizari generale.
Fabricare n serie conform EN 12201-2

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN :
SM EN 12201-2+A1:2016 p. 5:1.92, 53 6.1, 6.2, 7.2 (tab.3), 8.2 (tab.5), 11.1.1, 11.1.2, 11.1.3, 11.2 (tab.6)
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3 PRODUCA’DOR Codul tarii
) S. C. ,VALROM INDUSTRIE” SRL, bd. Precizei, nr. 28, sector 6, Bucuresti, Roménia RO %
: SOLICITANT Codul IDNO ;

S. C. . VALROM INDUSTRIE” SRL, bd. Preciziei, nr. 28, sector 6, Bucuresti, Romania |RO8529679

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Rapoartelor de testari: nr.V102/21-4, nr.V102/21-9 din 15.11.2021, eliberate de Li IMA Materialforschung und
Anwendungstechnic or.Drezden, Germania, certificat acreditare nr. D-PL-13119-02-00, Avizului sanitar nr.16
CRSPB/12.12.2019, eliberat de Centrul Regional de Sanatate Publicd Bucuresti, Raportului de identificare a
produselor nr. 9174-22 din 17.05.2022, Raportului de control tehnic al produselor supuse certificarii nr. 9174-22
din 17.05.2022, Raportului de evaluare a procesului de E{oduc;ie nr. 9174-22 din 18.05.2022, Raportului sumar
nr. 9174-22 din 10. 08 2022, Raportului sumar nr. 9174-22™ din 28.03.2023, eliberate de OC "ICC".
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S Certificatul dat inlocuieste certificatul de conformitate Nr. OC ICC 11A C0007469-22 din 10.08.2022. Schema de _
e certificare nr. 3. Evaluarea periodicd se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform contractului de evaluare periodicia 51
f:‘:, produselor certificate Nr. 22.22.9174-EPPC din 10.08.2022. Certificatul este valabil doar in cazul asigurdrii fiecirei unitdti de N
1:4’ produs certificat cu informagia ampla in limba de stat in conformitate cu legislatia in vigoare. Intreprmderea detine certificat _f:;_
i‘:‘,;’ de inregistrarea mércii de conformitate nr. PIR0519, nr. PIR0520, nr.P1R0521, eliberat de OC TUV Rheinland - DIN CERTCO, 54

-'51:2 Germania. La intreprindere este implimentat sistemul de management al calitatii ISO 9001:2015, certificatul nr.8172 valabil pina e
séif la 24.11.2025, sistemul de management al sinitatii si securitafii ocupationale SR ISO 45001:2018, certificatul nr.3298 valabil :;‘§
,},: pina la 24.11.2025, sistemul de management de mediu SR EN ISO 14001:2015, certificatul nr.3305 valabil pina la 24.1 1.2025, ;:2:_::
;:'} eliberate de SRAC CERT SRL atestat de acreditare SM 004, Bucuresti, Rominia. :')
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sm Certificare Produse CERTMATCON
Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu, Republica Moldova.
el.. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.
.certmatcon.md e-mail: office@certmatcon.md.

RTIFICAT

A\TE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numairul: CPF-364-2024

DE (

in conformita Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementirii tehnice cu privire la
cerinty comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

GREGATE DE BALASTIERA
RARI DE INGINERIE CIVILA SI DRUMURI
>stec de agregate de balastiera, sort 0-31,5 mm.

VERIFICA CERTIFICATUL

Introdus pe piati de:
INVEST OIL PRIM SRL
ublica Moldova, mun. Chisindu, str. Petricani, 32, MD-2059

Fabricate de:
MINERAL RESURS SRL,
publica Moldova, mun. Bender, Severnaia promzona, MD-3200
Loc de extragere: Zacamant de nisip-prundis “Vinogradnoe”,
5 km vest si 5,5 nord-vest de vest a s. Vinogradnoe, r-nul Grigoriopol, TDS Nistrului.

ertificat atestd ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13242+A1:2010

dupa sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate §i
rolul productiei in fabricd indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest cel a raméne valabil atit timp cét standardul armonizat, produsul . |
pentru cons , metodele de evaluare a constantei performantei i conditiile de | Certificare imitiald ~ 01.03.2024

produc fabrica nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi
suspendat tras dacd se constata ci nu se mentin conditiile in baza cédrora a
fost emis.

Expirare 29.0

Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale.



ORGANISMUL DE CERTIFICARE
PRODUSE IC$P “INMACOMPROIECT” SRL ' Ml

MD 2015, mun. Chisiniu, str.Sarmizegetusa, 15, tel:+37322522066 @

SM EN ISO/CEY 17068:2013
CERTIFICATION

CERTIFICAT DE CONFORMITATE
a controlului productiei in fabrici

OCpr-018 11A 1587-21

In conformitate cu Reglementarea Tehnici cu privire la cerintele minime pentru
comercializarea produselor pentru constructii aprobati prin Hotirirea Guvernului

Republicii Moldova nr.913 din 25.07.2016. :
AGREGATE DIN MATERIALE NELEGATE SAU LEGATE
HIDRAULIC PENTRU UTILIZAREA IN INGINERIE CIVILA SI
iN CONSTRUCTII DE DRUMURI

tip - agregate concasate de balastiera, clasa de granulozitate: agregat fin 0/4 mm,
agregat grosier 4/16 mm, agregat grosier 16/32mm, agregat grosier 32/63 mm,
amestec de agregate 0/16 mm, amestec de agregate 0/32 mm,

amestec de agregate 0/63 mm, cariera Trifesti.

Domeniu de utilizare: pentru lucriri de inginerie civili gi constructii de drumuri.

SA "Fabrica de materiale de constructie Rezina”
Republica Moldova, -1 Rezina, s.Trifesti

Acest certificat atesti:
indeplinirea tuturor prevederilor privind evaluarea si verificarea constantei
performantei specificate in anexa ZA a standardului

SM SR EN 13242+A1:2010 - SISTEM 2+

(EN 13242:2002+A1:2007)

evaluarea controlului productiei in fabrica in conformitate cu cerintile aplicabile.
Acest certificat a fost emis initial 24.03.2021, modificat 26.04.2022, 27.03.2024 si raimine valabil
atdta timp cat nu sunt modificate semnificativ:standardul armonizat, produsul pentru constructii,
metodele de evaluare si verificare a constantei performantei si a conditiilor de fabricatie, in afari
de cazul in care este suspendat sau retras de organismul de certificare acreditat -
OCpr ICSP “Inmacomproiect” SRL. .
Valabilitatea certificatului este conditionati de efectuarea anuali a supravegherii si a evaluirii
continue a controlului productiei in fabrica confirmati prin rapoartele rezultate. Certificatul
poate fi suspendat sau retras, daci se constati ci nu se mentin conditiile in baza cirora a fost
emis.Acest certificat este valabil numai insotit de anexa.

Valabilitatea certificatului este conditionati de efectuarea supravegherilor anuale la data de:
03- 03- 03- 03- 03- ‘
2025 2026 2027 2028 2029

Data emiterii: 24.03.2021

DE CERTIFICARE
PRODUSE




N

ANEXA LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE

a controlului productiei in fabricd

OCpr-018 11A 1587-21

Pagina 1 din 2

agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizarea in inginerie civil si  fa

in constructii de drumuri, tip - agregat fin 0/4 mm, agregat grosier 4/16 mm, agregat grosier 16/32 mm,/ 4
agregat grosier 32/63 mm, cariera Trifesti SM SR EN 13242+A1:2010

Nivelurile si clasele de performanti mentionate in prezenta anexi au fost stabilite
de producitor si vor fi declarate de acesta, care are responsabilitatea unici in acest sens.
Aceasta anexi eliberata la 27.03.2024 este valabild numai cu certificatul mentionat.

, Caracteristici esentiale simbol | Agregate concasate de balasticra
/\ ; Performante declarate/ sorturi
L> Ve Forma, mirimea i Clasa de d/D | Agregat Agregat Agregat Agregat
Ry masa volumetrici granulozitate, fin 0/4 grosier grosier grosier
AR reali a granulelor 4/16 16/32 32/63
\\‘ Granulozitate, % G | Gs85 Gc85/15 | Gc80/20 | Ge85/15
{) “.‘. Forma agregatului S1 - Sl Sko Sk
5 1‘0’ grosier
> : :/. Densitatea Prd 2,66 2,66 2,62 2,58
&.\). granulelor, Mg/m?®
oy V. ) masa volumetrici in Prd 1,34 1323 1,21 -
o »}" / vrac, Mg/m?
o 3." Puritate Parti fine,% f 3 £ £ £
: ) ‘ '\. Rezistenta la Rezistenta la LA -
g \’ fragmentare/ fragmentare a
! ) sfirdmare agregatului grosier- LA
aom sort 10-14 i
(o ",;’ (coefficient Los
B > ¥ Angeles),% ‘
> i’;’ Absorbtia de api Coeficient de WAy | - WA« 4,0 | WA»43,7 | WA42,79
: absorbgic de apd,%
Durabilitatea fatade | Rezistenta MS |-
inghet-dezghet agregatului grosier la
) MSis
inghet-dezghet- sort
10-14, %
Natura rocii Calcar

Ne 00251
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SEacesatatesassiatatsinsa eisiaias:
ANEXA LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE
a controlului productiei in fabrici
OCpr-018 11A 1587-21
Pagina 2 din 2
agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizarea in inginerie civili si

in constructii de drumuri, tip — amestec de agregate 0/16 mm, amestec de agregate 0/32 mm,
amestec de agregate 0/63 mm, cariera Trifesti SM SR EN 13242+A1:2010

4
N 7
o2 -:" Nivelurile si clasele de performangi mentionate in prezenta anexi au fost stabilite
o de producitor si vor fi declarate de acesta, care are responsabilitatea unici in acest sens.
/\ : )’Q Aceasta anexi eliberatd la 27.03.2024 este valabili numai cu certificatul mentionat.
;f' :\’ Caracteristici esentiale simbol | Agregate concasate de balasticra
>‘ "": Performante declarate/ sorturi
L)
Tk -),‘ , Forma, mirimea i Clasa de d/D | Amestecde Amestec de Amestec de
< \’ masa volumetrici granulozitate, agregate 0/16 | agregate 0/32 | agregate 0/63
47 ) reald a granulelor Granulozitate, % G Ga85 Gu85 Ga85
Forma agregatului S Sl Sl Sko
grosier
Densitatea Prd 2,60 2,64 2,64
granulelor, Mg/m?
masa volumetrici in Prd 1,34 1,47 1,47
vrac, Mg/m?
Puritate Pirti fine,% £ f; f; f;
Absorbtia de api Cocficient de WAy | - WA 4,23 WA 4,23
absorbtie de apd, %
Natura rocii Calcar

Conducitorul organismuluyis
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1 Certificare Produse CERTMATCON

A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numérul: CPF-370-2024

In conformitat
cerintele m

vern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementirii tehnice cu privire la
ercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

REGATE CONCASATE DIN CALCAR

RARI DE INGINERIE CIVILA SI DRUMURI
Agregat fin sort: 0-4 mm;

ncasat din prundis, sort; 4-16 mm, 16-32 mm, 32-63 mm;

e agregate de balastierd, sort 0-32 mm, 0-63 mm,

. ﬂ'ﬂ” 5 VERIFICA CERTIFICATUL

Fabricate de:
ACIT TRANS SRL,

Republica Moldova, rl. Striaseni, s. Gornoe.
Loc de productie: s. Gornoe, raionul Striseni.
Loc de extractie: s. Peresecina, rl. Orhei.

Acest certificat atestd ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13242+A1:2010

dupa sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate si
controlul productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest ceftificativa raméane valabil atat timp cat standardul armonizat, produsul | Certificare initiald ~ 05.03.2021
pentru cons ii, metodele de evaluare a constantei performantei si conditiile de

productie in fabrica nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi suspendat Recertifi 05.03.2024
S . . —-—_ .
sau retras dacd se constatd ci nu se mentin conditiile in baza cirora a fost emis. Expirare 04.03.2029

Director . Ge



@\) certMatGun PROGRAM DE SUPRAVEGHERE

Denumire solicitant: ”GOIANA PETR.CO” S.R.L. s. Goianul Nou, mun. Chisindu, Republica Moldova
Denumire produs:

Agregate de balastieri pentru beton si pentru utilizare in ingenerie civila si drumuri:
- Agregat fin (nisip spalat), sort 0-4 mm

- Agregat fin (nisip cernut), sort 0-4 mm

- Agregat grosier (pietris concasat) sort 4-8mm, sort 8-16 mm, sort 16-315 mm

- Amestec de agregate (nisip-pietris) sort 0-31,5 mm

Certificat: CPF- 336 -2023
Data eliberarii: 04.10.2023
Valabil: 03.10.2028

ANUL | Ian Feb | Mar | Apr |Mai | Iunie Noiem | Decem

2024

2025

2026

2027

Nota 1: Depunerea Cererii la recertificare se va efectua cu 3 luni inainte de expirarea termenului de
valabilitate a Certificatului.

Nota 2: in cazul in care Solicitantul nu va depune Cererea la recertificare in termenii stabiliti, OC
CERTMATCON isi asuma responsabilitatea de efectua certificare initiala.

Nota 3: Solicitantul trebuie sa asigure buna organizare si desfasurare a activitdtilor de supraveghere in
conformitate cu cerintele stabilite de OC CERTMATCON.

Nota 4: Daca Solicitantul refuzi desfasurarea supravegherii, OC CERTMATCON, suspendi Certificatele si
anuntd public pe pagina web, in retelele de socializare si autorititile interesate Decizia de suspendare.
Supravegherea 1

LOCATIILE PLANIFICATE PENTRU EVALUARE (dup caz):

Supravegherea 1 | Supravegherea2 | Supravegherea 3 | Supravegherea 4
2024 2025 2026 2027 -

Adresa locatiei. | s. Goianul Nou, mun. Chisinau, Republica Moldova

ELABORAT APROBAT
Responsabil de dosar Conducitorul OC
Expert OC

Natalia Melnicova yf/ Ion PUHA

Primit:  Valeriu RACIULA

Nume, penume, semnatura, data)

FC-7-30 editia 02/02.02.2022 1/1



Organism Certificare Produse CERTMATCON MOLDAC
Cortification Body MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of 4, mun. Chiginfu, S ——

Republica Moldova.
GertMatCon [

tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

www.certmatcon. md e-mail; officef@certmatcon.md.

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numérul: CPF-203-2021

EM EN IS0/CEN 17088:2013
OCpr-049

in conformitate cu Hotararea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementirii tehnice cu privire la
cerinfele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

EMULSII BITUMINOASE
e Emulsie Bituminoasa, conform SM EN 13808:2014

— identificarea si utilizarea produsului — conform Anexei nr.1 la prezentul Certificat;
— | parametrii produsului ( niveluri de performanti ale produsului) asa com fabricantul intentioneaza si le
inciudi in declaratia de performantd a acestora — conform Anexei nr.2 la prezentul Certificat.

s NOUCONST

Siguranta Miscarii
L]

Produs de:
SC NOUCONST SRL
MD 2059, str. Petricani, 94, or. Chisindu, Republica Moldova.

La
STATIA DE EMULSII NOUCONST SRL,
mun. Chigindu, com. Vatra, str. Calea Ghidighiciului, 5

Acest certificat atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM EN 13808:2014

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate si
controlul productiei in fabrici indeplineste toate ceringele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis imfial la data de 13.08.2021, modificat la data de 21,07.2023 si rdmane valabil pana la
data de 13.08.2026, atét timp cdt metodele de incercare gi/sau cerintele privind controlul productiei in fabrica
incluse in standardul armonizat utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate,
iar produsul pentru constructii $1 conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate semnificativ, cu exceptia

cazului in care este suspendat sau retras de organismul de certificare produse.

Certificat valabil doar insotit de anexele nr, 1 sinr. 2,
cu conditia vizérii anuale.




Organism Certificare Produse CERTMATC

( \) c " 4 [D2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisindu, Republica
1 I '

tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001
www.certmatcon.md e-mail: office@certmatcon.md.

ANEXA nr. 1
“ONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI N FABRICA
Nr. CPF-203-2021

LA CERT])

Emulsii conform SM EN 13808:2014

Notare Cod identificare Denumirea completi Utilizare preconizati
(con onform nomenclatorul
EN L fabricantului)
Tip C50B4, emulsie
bituminoasa cationica cu Amorsari, badijonari,
NC-EBC (C 4-50) R 50% bitum rutier, impregnare, penetrare
comportament la rupere etansarea crapaturilor.
clasa 4.
Tip C55B5, emulsie
) bituminoasa cationica cu Amorsiri, badijonari,
NC-EBC (C3-35)R 55% bitum rutier, impregnare, penetrare
comportament la rupere etangarea crapaturilor.
clasa 5.
Tip C60B6, emulsie
. . bituminoasa cationica cu Amorsari, badijondri,
NC-EBC (C6-60) R 60% bitum rutier, impregnare, penetrare
comportament la rupere etansarea crapaturilor.
clasa 6.
Tip C65B7, emulsie
_ bituminoasa cationica cu Amorsari, badijonari,
NC-EBC (C7-65)R 65% bitum rutier, impregnare, penetrare
comportament la rupere etansarea crapaturilor,
clasa 7.




Certification Body

CertMatGon

Organism Certificare Produse CERTMATCON
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of 4, mun. Chigindu, Republica Moldova.
tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

ANEXA nr. 2
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Nr. CPF-203-2021

Caracteristici esentiale

Performante pentru emulsii bituminoase cationice:

C50B4 C55B5* C60B6* C65B7*

Proprietitile emulsiei bituminoase:

. ; 48-52 53-57 58-62 63-67

)
Confinut deSi Clasa 4 Clasa 5 Clasa 6 Clasa7 |
Comportament la rupere (indice de 110-195 >170 i i
rupere cu filer Forshammer) Clasa 4 Clasa 5
Omogenitatea, % <05 <0,1 <0,1 <0.1
Reziduu pe sita de 0,5 mm, Clasa 4 Clasa 2 Clasa 2 (Clasa 2
Viscozitate, s:
-timp de curgere (eflux), duza de 2 0 i - - -
o Clasa 4
mm, la 40°C -
Viscozitate, s:
-timp de curgere (eflux), duza de 4 . 210 40-100 -
A Clasa 5 Clasa 6
mm, la 40°C
Viscozitate, s: 5.30
-timp de curgere {eflux), duzade 4 = - -
P Clasa 7
mm, la 50°C B
Durata de amestecare a particolelor ) i =90 > 180
fine, § Clasa 6 Clasa 7
A{;}ez.jmﬁajl:t‘a (nulﬂugfr‘ltau?el asupr:;l >90 > 90 >90 >90
adezg ey || 122 dc agroga Clasa 3 Clasa 3 Clasa 3 Clasa 3
cariera Turcoaia)
Puterea de penetrare (cu filer NPD NPD NPD NPD
Forshammer), min.
Continutul de ulei destilat, % NPD NPD NPD NPD
Rest pe sita de 0,16 mm (;_)3111(301;3 de <025 <025 <025
bitum cu dimensiuni cuprinse intre NPD Clasa 2 Clasa 2 Clasa 2
0,16 mm $1 0,5 mm), % ) ‘
Stabilitate la stocare prin cernere (7 <05 <0,1 <0,1 <0,1
zile de stocare) — sita de 0,5 mm, % Clasa 4 Clasa 2 Clasa 2 Clasa 2
Ten_dmtaola decantare (7 zile de NPD NPD NPD NPD
stocare), %
Proprietiitile liantului recuperat:
Metoda de recuperare a liantului Evaporare Evaporare Evaporare Evaporare
(EN 13074-1) (EN 13074-1) (EN 13074-1) (EN 13074-1)
Conswter‘];a-la temperatura. <100 <100 <100 <100
intes Era de explogtars; Clasa 3 Clasa 3 Clasa 3 Clasa 3
-Penetratia la 25°C, 0,1mm
ggzsltglt;:r l; temperatura ridicata 50 > 50 S 46 >46
Duhet ds vemeC Clasa 4 Clasa 4 Clasa 5 Clasa 5
Consistenta la temperatura scizuta <-10
de exploatare: o NPD
Clasa 5

-Punct de rupere Frass, °C

0L SEETIN




Organism Certificare Produse CERTMATCON MOLDAC

Ry Cortiication Bedy MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu, Republica Moldova. ~_REPUBLICA MOLDOVA
) CertMatCon tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001 Bl
www.cerimatcon.md e-mail: office@certmatcon. md -
!M“mg?ﬂdﬂl:

CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Numirul: CC-188-2021

Prin prezentul certificat de conformitate se atesta ca produsul

BETON
Clase de rezistentii: C8/10; C12/15; C16/20; C20/25; C25/30; C25/30; C30/37; C35/45

Fabricat conform cerintelor SM EN 206+A1:2017 si SM 324:2017

s NOUCONST

pe Siguranta Miscarii
®

Produs de:
SC NOUCONST SRL,

MD 2059, str. Petricani, 94, or. Chisiniu, Republica Moldova.
Loc de fabricare: str. Calea Ghidighiciului 5, com. Vatra, mun. Chisinau.

este supus de eatre producitor unui control al procesului de productie care cuprinde toate médsurile necesare
pentru indeplinirea si mentinerea cerintelor specificate in documentul de referintd.
CERTMATCON a efectuat inspectia initiald a procesului de productie si a controlului productiei in fabricd
(CPF), a evaluat rapoartele de incerciri si va efectua supravegherea continuid a procesului de productie, a
CPF si a produsului prin incercari pe esantioane prelevate de la locul de productie.
Schema de certificare aplicabila: 3, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

Acest certificat va raméane valabil atit timp cét standardul armonizat, : , R ;
produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei performantei Certificare inifiala ~ 07.07.2021
si conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate esential. Acest

certificat poate fi suspendat sau retras daca se constatd ca nu se mentin Modificare 21.07.2023
conditiile in baza carora a fost emis.
Certificatul a fost emis in mod voluntar si la cererea producatorului §i poate Expirate 17.07.2026

fi suspendat sau retras daca se constata ci nu se menfin conditiile initiale. i )

Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale.




Organism Certificare Produse CERTMATCON MOLDAC
Cortification Body MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisinau, S ——

Republica Moldova.
CertMatCon Y

tel /fax_ +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numarul: CPF-187-2021

P EN ISO/CET 1T065:2013
OCpr-049

in conformitate cu Hotarérea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementrii tehnice cu privire la
cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

MIXTURI ASFALTICE
o Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1 si SM SR EN 13108-5

— identificarea si utilizarea produsului pentru constructii — conform Anexei nr.1 la prezentul Certificat;

— | parametrii produsului pentru constructii ( niveluri de performanti ale produsului pentru constructii ) asa
cum fabricantul infenfioneazi si le includi in declaratia de performania a acestora — conform
Anexeinr.2, nr.3 5i nr.4 Ia prezentul Certificat.

Utilizare preconizatd: Lucrdri de drumuri si alte zone de trafic.

s NOUCONST

o Siguranta Miscarii
[ ]

Produs de:
SC NOUCONST SRL
MD 2059, str. Petricani, 94, or. Chisiniiu, Republica Moldova.

La STATIA DE MIXTURI NOUCONST SRL, mun. Chiginau, com. Vatra, str. Calea Ghidighiciului, 5

Acest certificat atestd cd toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantfei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13108-1:2010/AC:2010 SM SR EN 13108-1:2010
SM SR EN 13108-5:2010/AC:2010 SM SR EN 13108-5:2010

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate §i
controlul productiei in fabrici indeplinegte toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis inifial la data de 05.07.2021, modificat la data de 21.07.2023 si rimdne valabil pana la
data de 04.07.2026, atét timp cat metodele de incercare si/sau cerintele privind controlul productiei in fabrica
incluse in standardul armonizat utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate,
iar produsul pentru constructii si conditiile de productie in fabricd nu sunt modificate semnificativ, cu exceptia
cazului in care este suspendat sau retras de organismul de c lh icare produse.

(i {3

de vizat
pand in
IULIE
2025

Certificat valabil doar insotit de anexele nr. 1, nr, 2, nr3 ginr. 4,
cu conditia viziivii anuale.



Certification Body

)GerthatGon

Organism Certificare Produse CERTMATCON

MD?2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu, Republica Moldova.
tel./fax. +373 22 903 001, mob, +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md.

ANEXA nr. 1
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Nr. CPF-187-2021
Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1:2010

Notare produs Cod identificare Denumirea completa Utilizare
conform (Conform nomenclatorul
EN 13108-1 fabricantului)
BA 8 rul 70/100 cu | BA 8 rul 70/100 cu aditiv de Beton asfaltic cu criblura cu Strat de rulare
aditiv de adezivitate | adezivitate granula maxima 8 mm, pentru (uzura)

strat de nzurd cu bitum 70/100 cu
aditiv de adezivitate

BA 11,2 rul 50/70 cu
aditiv de adezivitate

BA 11,2 rul 50/70 cu aditiv de
adezivitate

Beton asfaltic cu criblurd cu
granula maximi 11,2 mm, pentru
strat de uzurd cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate

Strat de rulare
(uzurd)

BA 16 1ul 70/100 cu
aditiv de adezivitate

BA 16 rul 70/100 cu aditiv de
adezivitate

Beton asfaltic cu cniblurd cu
granula maxima 16 mm, pentru
strat de uzura cu bitum 70/100 cu
aditiv de adezivitate

Strat de rulare
(uzurd)

BA 16 rul 50/70 cu

BA 16 rul 50/70 cu aditiv de

Beton asfaltic cu criblurd cu

Strat de rulare

aditiv de adezivitate | adezivitate granula maxima 16 mm, pentru (uzurd)
strat de uzurd cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate
BA 224 leg 50/70 cu | BAD 224 leg 50/70 cu aditiv | Beton asfaltic deschis cu criblurd | Strat de legaturd

aditiv de adezivitate

de adezivitate

cu granula maxima 22,4 mm,
pentru strat de legatura cu bitum
50/70 cu aditiv de adezivitate

BA 22,4 1eg 70/100 | BAD 22,4 leg 70/100 cu aditiv | Beton asfaltic deschis cu criblurd | Strat de legatura
cu aditiv de de adezivitate cu granula maxima 22,4 mm,
adezivitate pentru strat de legaturd cu bitum
70/100 cu aditiv de adezivitate
BA 22.4 leg 50/70 cu | BADPC 22,4 leg 50/70 cu Beton asfaltic deschis cu pietris Strat de legatura
aditiv de adezivitate | aditiv de adezivitate concasat cu granula maxima 22 4
mm, pentru strat de legéturd cu
bitum 50/70 cu aditiv de
adezivitale
BA 31,5 baza 50/70 | Beton asfaltic (anrobat Anrobat bituminos cu criblura, Strat de baza
cu aditiv de bitummos) — AB 31,5 baza granula maxima 31,5 mm, pentru
adezivitate 50/70 cu aditiv de adezivitate | strat de baza cu bitum 50/70 cu
[ | N aditiv de adezivitate
Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-5:2010
Notare produs Cod identificare Denumirea completi Utilizare
conform (Conform nomenciatorul
EN 13108-5 fabricantului)
MAS 16 50/70 cu MAS 16 rul 50/70 cu aditiv de Strat de rulare
aditiv de adezivitate | adezivitate (uzurd)




Cortification Body

GertMatCon

Organism Certificare Produse CERTMATCON
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisindu, Republica Moldova.

tel/fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md.

ANEXA nr.2

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA

Nr. CPF-187-2021

Performante pentru beton asfaltic:
Caracteristici BA 11,2 rul BA 16 rul BA 16 rul
i 50/70 70/100 50/70
Natura agregate Agregate de Agregate de Agregate de Agregate de
carieri carierd carierd carierd
| Tip bitum 70/100 50/70 70/100 50/70
Cu aditiv de adezivitate™ Wetfix Wetfix Wetfix Wetfix
Temperatura mixturii 140 ... 180 140 ... 180 140 ... 180 140 ... 180
Granulozitate (diametru ochi —set 1): - - - -
224 - - 100 100
16 mm - 100 90-100 90-100
11,2 100 90-100 - -
8 mm 90-100 - - -
2 mm 10-72 10-60 10-50 10-50
0,063 mm 2,0-13,0 2,0-12,0 0-12 0-12
Continut de liant — Tlmin (%) TLmin 6,0 TLmin 5,8 TLmin 5,6 TLmin 5,8
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) VimaxS$,0 - NPD NPD NPD
Vmin 4,5
Sensibilitatea la apd — ITSR (%) ITSR 80 ITSR 80 ITSR 80 ITSR 90
Stabilitate Marshall minima si maximii — Smin Smin 10,0 ... Smin 12,5 .. Smin 10,0 ... Smin75 ...
— Smax (kN) Smax 12,5 Smax 15,0 Smax 12,5 Smax 10,0
Fluaj Marghall = F (mm) F3 F3 F4 F4
_Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Qmin4 Qmind Qmin2,5 Qmin 2,5
Densitate aparenta (Mg/m3) 233 2,40 2,42 2,41
Densitate maxima (Mg/m3) 247 " . ’
Absorbtia de api (%) 1,7 1.8 24 38
Rezistenta la deformatii permanente
Mod®8 i fcodeul B~ "t"“d.‘*'l“‘?‘““: " WTSaer03 | WTSaer0,10 | WTSaer0,07 | WTSaer03
- d:f“fm’z;’;‘)“ia\?ﬁs“;:;aju ui (viteza de PRDair NR PRDair 9,0 PRDair 5,0 PRDair NR
- Adincimea maximi a fagasului - PRDair
Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin, VFBmin 72-
VFBmax, VFBmax 74 HED NPD NPD
Procent minim de goluri in agregate, VMAmin VMAmin 18 NPD NPD NPD
Procent de goluri la 10 giratii — V10Gmin (%) V10Gmin 14 V10Gmin 11 ~ NPD V10Gmin 11
Modul de rigiditate la 20 °C, nr. De cicluri pina Smin. 2200 Smin. 2800 Smin. 4500 Smin, 2800 |
la fisurare Smin-Smax (MPa) Smax. 7000 Smax, 7000 Smax. 7000 Smax. 7000
Rezistenta la deformatii permanente prin
e ?a . A—— tnaxlala:_ Fomax 4 Femax 0.4 Fcemax 2 Femax 0,2
- Viteza de deformare la fluaj — fomax
(um/m/n)
Rezistenta la abraziune — Abra i NPD NPD NPD NPD
I:.Utizlit;nta la abraziune produsa de pneurile cu NPD ;\lPD NPD NPD
| Comportarea la foc NPD NPD NPD NPD
mﬁ?&mﬁsﬁﬁld%?&m; xﬂfm lprf';duse Tu;ej.e cuinlsi‘lé :; To_ate winz;l;ﬁd}e Tqate cerintt;lc df Tn‘ate ceﬁntt;le d;e
Sy ' - - i1 el ‘elera 3 S i
(dl upﬁ ca,z_l;m_ua pl'odusﬁ de pm:mﬁe cu cuie, dmmdefe, mmﬁlzj’eﬂ: TaEn sus s I - llﬁ C1 i {;l::a;e]l:;’:ﬂ 1




Certification Body

CertMatCon

Organism Certificare Produse CERTMATCON
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun, Chisindu, Republica Moldova.

tel. /tax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md.

ANEXA nr. 3

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA

Nr. CPF-187-2021

Performante pentru beton asfaltic:

(dupd caz)

/Aum@itate
. ] (e ‘

Caracteristici BAD 224 leg BAD 224 leg MAS 16 rul BADPC 224
50/70 70/100 S0/70 leg 50/70
Natura agregate Agregate de Agregate de Agregate de Agregate de
carierd cariera carieri carieré
Tip bitum 50/70 70/100 50/70 50/70
Cu aditiv de adezivitate* Wetfix Wetfix Wetfix Wetfix
Temperatura mixturii 140 . 180 140 ... 180 150 ... 190 140 ... 180
Granulozitate (diametru ochi — set 1); - s : -
31,5 100 100 - 100
224 90-100 90-100 100 90-100
16 mm - - 90-100 -
2 mm 10-50 10-50 15-30 10-50
0,063 mm 0-11 0-11 5-12 0-11
Contmut de hiant — Timin (%) TLmin 4,2 TLmin 4,4 TLmin 5,8 TLmin 4,2
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) NPD NPD Vmax 4.0 - NPD
Vmin 3.5
Sensibilitatea la apa — ITSR (%) ITSR 90 ITSR 80 ITSR 80 ITSR 80
Stabilitate Marshall minim si maximi — Smin Smin 10,0 ... Smin 7,5 ... ) Smin 7.5 ...
— Smax Smax 12,5 Smax 10,0 Smax 10,0
Fluaj Marshall — F (mm) F4 F4 - F4
Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Q min 3,0 Q min 2,5 - Qmin25
Densitate aparentd (Mg/m3) 232 233 2,44 2,34
Absorbtia de apa (%) 5,5 5.4 - 4.8
Rezistenta la deformatii permanente
Model miec pmcec_leuvl B- c_ond'lpm?aret in aer: WTSaer 0.1
- | Panta maxima a omierajului (viteza de - - PRDair 5.0 -
deformatie) - WTSaer !
- Adincimea maxima a fagasului - PRDair
Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin, . VFBmin 77 -
VFBmax, i WD VFBmax 83 RED
Procent maxim de liant drenant, E - - E0,3 3
Procent minim de goluri in agregate, VMAmin NPD NPD VMAmin 16,0 NPD
Procent de goluri la 10 giratii — V10Gmin (%) V10Gmin 11 NPD - V10Gmin9.0
Modul de rigiditate la 20 °C, nr. De cicluri pind Smin. 3600 Smin. 4500 Smin. 7000 Smin, 7000
la fisurare Smin-Smax (MPa) Smax. 7000 Smax. 7000 Smax. 9000 Smax. 9000
Rezistenta la deformatii permanente prin
incercarea la compresiunea triaxiala:
= Viteza d::j deformare la fluaj — femax Femax 1,0 Femax 0.4 ) Fomax 0,8
(um/m/n)
g:j;:r‘i"” je-ohessalé~ur: Do cighini pinkln Min. 480000 | Min. 300000 ; Min. 400000
Rezistenta la abraziune — Abrs NPD NPD NPD NPD
Ejiiritgnta la abraziune produsa de pneurile cu NPD NPD NPD NPD
Comportarea la foc NPD NPD NPD NPD
&Tﬁ:ﬁmﬁ:ﬂe&m:&h ’l‘mb]itr‘impn:,odm 'I‘o_ate cerintele de 'i‘o_ate cerntele de 'l‘o_a!e r:.erinmlle de 'l'ogte cerintcl!e de
chimice; mpm depne;rilecuw.ic, desli'liﬂ:}ﬁ?_u ma:dsms? refexﬁ la mai sus se fe[erii Ia mai sus se referd la mai sus s¢ .“‘j'”‘" la
urahilitate durabilitate durabilitate

CERTIFICA Y
LIPS




Organism Certificare Produse CERTMATCON

S-S, MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisindu, Republica Moldova.
cel‘tmatcnn tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001
www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon. md.
ANEXA nr. 4

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA

Nr. CPF-187-2021

Performante pentru beton

Caracteristici asfaltic:

B AB 31,5 baza 50/70
Natura agregate Agregate de cariera
Tip bitum 50/70
Temperatura mixturii 140 ... 180
Aditiv de adeziviiate Wetfix
Granulozitate (diametru ochi — set 1): -

31,5 mm 90-100
22 4mm -

2 mm 10-50
0,063 mm 0-11
Continut de liant — Tlmin (%) TLmin4,2
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) NPD
Sensibilitatea la apa — ITSR (%) ITSR80
Stabilitate Marshall minima g1 maxima — Smin — Smax (kN) Sminl10,0 - Smax12,5
Fluaj Marshall — F (mm) F4
Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Qmin 1,6
Densitate aparenta (Mg/m3) 2,25
Absorbtia de apa (%) 3,8

_Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin, VFBmax, (%) NPD

_Procent minim de goluri in agregate, VMAmin (%) NPD
Procent de goluri la 10 giratii — VxGmin (%) V10Gmin 9
Procent de goluri la x giratii — VxGmin (%) B NPD
Modul de rigiditate la 20 °C, nr. De cicluri pini la fisurare Smin- Smin.5500 Smax. 7000
Smax (MPa)

Rezistenfa la deformatii permanente prin incercarea la compresiunea
triaxiala: Fcmax0,2

= Viteza de deformare la fluaj — fomax (um/m/n)
Rezistenta la oboseald — nr. De cicluri pini la fisurare Min. 500000
Rezistenta la adeziune — B NPD
Rezistenta la abraziune produsa de pneurile cu cuie - Abr, NPD
Comportarea la foc NPD

Durabilitatea caracteristicilor de mai sus la imbitrinire, coroziune
atmosfericd, oxidare, uzuri, dezanrobare, produse chimice, uzura produsi
de pneurile cu cuie, desprindere, (dupi caz)

Toate cerintele de mai sus se refera la
durabilitate




S.A. F.E.C.
MD-2023, str. Uzinelor, 96, mun. Chigindu, Republica Moldova.
tel/fax (+373-22) B5-58-38, 85-58-44, 85-58-45, e-mail office@fec.md

P R H;:} S.A.

DECLARATIE DE PERFORMANTA
Nr. HF-2024 din 19. OF. 2024.

Consumator FOR"M CONS " SC SJZL

1. Cod unic de identificare al produsului-tip: CI, 10- ‘%5 *(cod !6236) CH10-6%( C@GUWSO)

Ch15-9% ¢t desezsoz(cod 2017); CLAS- -ﬁs “cod 16294} |
2. Denumirea: Camine de vizitare si camine de racord din beton armat(mele, Sfundatii
pentru inele, inele de aducere la cotd, i  placi de acoperire la cotd)

3. Tipul produsului :
4. Standart/Referential: SM SR EN 1917:2(10/4C:2010

5. Utilizarea preconizata:
Accesul de retele de canalizare care transpo*’ta apele uzate meteorice §i apele de siroire cu nivel
liber sau ocazional sub presiune scazuta,inctalate in zone supuse la o circulatie rutiera si/sau

pietonala
6. Fabricant: SA ,,FEC”, str. Uzinelor, 96 mun. Chisinau, Republica Moldova

7. Locul fabricarii: str. Uzinelor,96, mun. Caisinau

8. Sisteme de certificare: 4

' OC CERTMATCON a efectuat Controlul Productiei si a emis
certificat cu Nr. CV-126-2022

9, Perforinanta declarata:

, Caracteristici - Performanta Speg?&%ﬁ;ﬁgmca
C 40-1,5:((1080;25%93)
. o ' 10-6 X(1000/600(. 90
1 |Dimensiuni,mm C 15-9%cr dququotg‘éy@/goalgc'}
- 1S- F5¢({500/750/90,
2 |Configuratie Valuarea declarata SM SR EN
" Absorbtia de apa .% 5,82 o 1917:2010/AC:2010
Clasa/ Marcare 1/A
4 |Rezistenta Betonului,Mpa 52,17
5 Rez1s'€enta betom.llul Mpa 37.78
Examinarea nedistructiva
¢ |Substante periculoase: Nu contine RNI 06-5.3.35:2001 p.22
Emisii radioactive

10. Performanta produsului identificat la punctele 1 5i 2 este in conformitate cu performanta declarata
de la punctul 9. Acesta declaratie de performenta este emisa pe raspunderea exclusiva a fabricantului

identificat la punctul 6.

Manager productie SA ,,F.E.C” ‘Safer Mihail

Maistru controlor in producere ,F.E.C” W Skalatkaia Lilia
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S.A. F.E.C.

MD-2023, str. Uzinelor, 96, mun. Chisindu, Republica Moldova.
tel/fax (+373-22) 35-58-38, 85-58-44, 85-58-45, e-mail office@fec.md

DECLARATIE DE PERFORMANTA

Nr. U6-2024.

din 19.0%.2024.

Consumator FORIEMCONS " SC SRL

1. Cod unic de identificare al produsului-tip: CH 10 '5*(_(,‘@@{16488}"(;%‘ 15-10%(cadl 164 86)}’
chA0-2,5%( cod 16242); CHI0-9%cu devezso ( cod 201 3)

2 Denumirea: Camine de vizitare si camine de racord din beton armat(inele, fundatii
pentru inele, inele de aducere la cotd, si placi de acoperire la cotd)

3. Tipul produsului :

4. Standart/Referential: SM SR EN 1917:2( 10/AC:2010

5. Utilizarea preconizata:

Accesul de retele de canalizare ¢
liber sau ocazional sub presiune scazuta,ins

pietonala

are transpovta apele uzate meteorice si apele de siroire cu nivel
talate in zone supuse la o circulatie rutiera si/sau

6. Fabricant: SA ,,FEC?, str. Uzinelor, 96, mun. Chisinau, Republica Moldova

7 Locul fabricarii: str. Uzinelor,96, mun. Chisinau

8. Sisteme de certificare: 4

OC CERTMATCON a efectuat Controlul Productiei §i a emis

9, Perforinanta declarata:

certificat cu Nr. CV-126-2022

‘ Caracteristici

Performanta

Specificatia tehnica
armonizata

-

1 |Dimensiuni,mm

CT10-5X1000)500)/ 90

CL15-10 *(1500)1000)90).
¢L0-25%(1000)250/90)

(h10-9%aud de ok 250z (100990

o

Valuarea declarata

Examinarea nedistructiva

2 |Configuratie SM SR EN
X Absorbtia de apa .% 5,82 1917:2010/AC:2010
Clasa/ Marcare 1/A
4 |Rezistenta Betonului,Mpa 52,17
Rezistenta betonului Mpa 37,78

Substante periculoase:

6 - ; .
Emisii radioactive

Nu contine

RNI 06-5.3.35:2001 p.22

10. Performanta produsului identificat la punctele 1
de la punctul 9. Acesta declaratie de performr anta este emisa pe ra

identificat la punctul 6.

Manager productie SA ,,F.E.C”

Maistru controlor in producere ,F.E.C”

== ,// 5

(it

si 2 este in conformitate cu performanta declarata
spunderea exclusiva a fabricantului

Safer Mihail

Skalatkaia Lilia




S.A. FE.C.
MD-2023, str. Uzinelor, 96, mun. Chigindu, Republica Moldova.
tel/fax (+373-22) £5-58-38, 85-58-44, 85-58-45, e-mail office@fec.md

DECLARATIE DE PERFORMANTA

Nr. H5-2024 din 49.0%.2024.

1. Cod unic de identificare al produsului-tip: ‘Ch {5‘—2735"‘( cod 16 qu); CL10-9 ?‘f(~coo(1g{5:{
CTA5-6( o0l 19482); <T15- 3" od 191 &) CT10-1 0™ cod (6133),CH10 -(cocl 19231
2. Denumirea: Camine de vizitare §i canine de racord din beton armat(inele, fundatii
pentru inele, inele de aducere la cotd, si placi de acoperire la cotd)

Consumator , FDREMCQNS™ SC SRL

3. Tipul produsului :
4. Standart/Referential: SM SR EN 1917:2C10/AC:2010

5. Utilizarea preconizata: _
Accesul de retele de canalizare care transposla apele uzate meteorice §i apele de siroire cu nivel

liber sau ocazional sub presiune scazula, instalate in zone supuse la o circulatie rutiera si/sau
pietonala

6. Fabricant: SA ,FEC”, str. Uzinelor, 96, mun. Chiginau, Republica Moldova

7. Locul fabricarii: str. Uzinelor,96, mun. Chisinau

8. Sisteme de certificare: 4

OC CERTMATCON a efectuat Controlul Productiei §i a emis
certificat cu Nr. CV-126-2022

9. Perforinanta declarata: - N

Specificatia tehnica

Caracteristici - Performanta armonizata
B abse)
. . . ; - ( 1000 O X .
1 | Dimensiunt,mm C245-6111500/600] 99); Ch 10107 (10004 000 (90
CT15-9 %(1500/900]90) C}, 1 0-2X(1009/209/ 90
2 |Configuratie Valuarea declarata SM SR EN
5 Absorbtia de apa .% 5,82 - 1917:2010/AC:2010
"~ |Clasa/ Marcare 1/A
4 |Rezistenta Betonului,Mpa 52,17
5 Rezistenta betonului Mpa 37,78

Examinarea nedistructiva

¢ |Substante periculoase: 3 Nu contine RNI 06-5.3.35:2001 p.22
Emisii radioactive

10. Performanta produsului identificat la purctele 1 §i 2 este in conformitate cu performanta declarata
de la punctul 9. Acesta declaratie de performanta este emisa pe raspunderea exclusiva a fabricantului

identificat la punctul 6.

/,/
Manager productie SA ,F.EB.C” //\w//{/ Safer Mihail

Maistru controlor in producere S A W Skalatkaia Lilia




SOAC FlEoCo
MD-2023, str. Uzinelor, 96, mun. Chiginau, Republica Moldova.
tel/fax (+373-22) 85-58-38, 85-58-44, 85-58-45, e-mail office@fec.md

DECLARATIE DE PERFORMANTA

Nr. HU-202Y din 19. 0% .202K.

Consumator ~, FORLE MCOA ST §CSRL

1. Cod unic de identificare al produsului-tip: CL,3-3 (cod 15984)" CF 20-9 (COC( 1 57237)/'
ew L TR ¢} 20 6(cod 15520)"

2. Denumirea: Camine de vizitare i carine de racord din beton armat(inele, fundatii
pentru inele, inele de aducere la cotd, si placi de acoperire la cotd)

3. Tipul produsului :
4. Standart/Referential: SM SR EN 1917:2)10/4C:2010

5. Utilizarea preconizata:
Accesul de retele de canalizare care transporta apele uzate meteorice §i apele de siroire cu nivel
liber sau ocazional sub presiune scazuta,irstalate in zone supuse la 0 circulatie rutiera si/sau

pietonala
6. Fabricant: SA ,,FEC”, str. Uzinelor, 96, mun. Chiginau, Republica Moldova

7. Locul fabricarii: str. Uzinelor,96, mun. Chisinau

8. Sisteme de certificare: 4

OC CERTMATCON a efectuat Controlul Productiei §i a emis
certificat cu Nr. CV-126-2022

9, Performanta declarata: o

Caracteristici : Performanta Spec;f&?)tﬁ?zgi};nlca
CEF-3(300/30016D)
1 |Dimensiuni,mm €3 2.0-9(2nHDHU00| 9O)
2 |Configuratie Valuarea declarata SM SR EN
; Absorbtia de apa .% 5,82 ' 1917:2010/AC:2010
Clasa/ Marcare 1/A
4 |Rezistenta Betonului,Mpa 52,17
5 Remst.enta betonglm Mpa 3778
Examinarea nedistructiva
6 %“b.St.‘i‘nte perieuloasst - Nu contine RNT 06-5.3.35:2001 p.22
| |Emisii radioactive

10. Performanta produsului identificat la punctele 1 §i 2 este in conformitate cu performanta declarata
de la punctul 9. Acesta declarafie de perforrmanta este emisa pe raspunderea exclusiva a fabricantului

identificat la punctul 6.

s
- /

Manager productie SA ,,F.E.C” =" Safer Mihail

Maistru controlor in producere ,,F.E.C” @ /(/'\/Q Skalatkaia Lilia




) SOA. FlE,oCn
MD-2023, str. Uzinelor, 96, mun. Chiginau, Republica Moldova.
tel/fax (+373-22) 85-58-38, 85-58-44, 85-58-45, e-mail office@fec.md

DECLARATIE DE PERFORMANTA
Nr. H3-202H4 din 19 07.202Y4.

Consumator , FO REMCONSY ST SEL

1. Cod unic de identificare al produsulu -tip: CKP {-20-1 Ccod 15361) i CTD-10V (cod (9186)
CTP4454 (cod1BH+); CTD-20(cod 15864 cxp2-15-2 (cod 20561), CLP 1-20-2 (cod {6513)
2. Denumirea: Camine de vizitare i camine de racord din beton armat(inele, fundatii
pentru inele, inele de aducere la cotd, si placi de acoperire la cotd)

3. Tipul produsului :
4. Standart/Referential: SM SR EN 1917:22010/AC:2010

5. Utilizarea preconizata:
Accesul de retele de canalizare care transporta apele uzate meteorice §i apele de siroire cu nivel
liber sau ocazional sub presiune scazula, instalate in zone supuse la o circulatie rutiera si/sau

pietonala
6. Fabricant: SA ,,FEC”, str. Uzinelor, 96, mun. Chisinau, Republica Moldova

7. Locul fabricarii: str. Uzinelor,96, mun. Chisinau

8. Sisteme de certificare: 4

" OC CERTMATCON a e-ectuat Controlul Productiei i a emis
certificat cu Nr. CV-126-2022

9, Performanta declarata: o

, Caracteristici : Performanta Spec;li}r;%té?z;etl;nlca
CRP1-20-1  (RDIOY, (BP4-154,
1 |Dimensiuni,mm (5D0-20 CFP 2-15-2/CAP1-20-2
Confi i ¢
2 |Configuratie Valuarea declarata SM SR EN
: Absorbtia de apa .% 5,82 ' 1917:2010/AC:2010
~ | Clasa/ Marcare 1/A
4 |Rezistenta Betonului,Mpa 52,17
5 Rezmt‘enta betonglul Mpa 37,78
Examinarea nedistructiva
¢ |Substante periculoase: . Nu contine RN 06-5.3.35:2001 p.22
Emisii radioactive

L
10. Performanta produsului identificat la punctele 1 §i 2 este in conformitate cu performanta declarata
de la punctul 9. Acesta declaratie de perforrianta este emisa pe raspunderea exclusiva a fabricantului

identificat la punctul 6.

P 4

Safer Mihail

Manager productie SA ,,F.E.C”

Maistru controlor in producere ,,F.E.C” @L,VQ Skalatkaia Lilia




.

S.A. F.E.C.
MD-2023, str. Uzinelor, 96, mun. Chigindu, Republica Moldova.
tel/fax (+373-22) 35-58-38, 85-58-44, 85-58-45, e-mail office@fec.md

DECLARATIE DE PERFORMANTA
Nr. 43 -2024 din 19. 0%. 2024,

Consumator |, FOREMCONS “SC S&e.

1. Cod unic de identificare al produsului-tip: CcT oA (QQQ( 15986): CTrP 1 -40-2 (cod. 271)
CTD ~40(cod M2 ); CTD-15 (cod 145); C5P 210-2cd2015TCEP 1452 (cod 278)
2. Denumirea: Camine de vizitare $i camine de racord din beton armat(inele, fundatii
pentru inele, inele de aducere la cotd, si placi de acoperire la cotd)

3. Tipul produsului :
4. Standart/Referential: SM SR EN 1917:2('10/AC:2010

5. Utilizarea preconizata: _
Accesul de retele de canalizare care transpcria apele uzate meteorice §i apele de siroire cu nivel
liber sau ocazional sub presiune scazuta, instalate tn zone supuse la o circulatie rutiera si/sau

pietonala
6. Fabricant: SA ,,FEC”, str. Uzinelor, 96, mun. Chiginau, Republica Moldova

7. Locul fabricarii: str. Uzinelor,96, mun. Chisinau

8. Sisteme de certificare: 4

OC CERTMATCON a efzctuat Controlul Productiei si a emis
‘ certificat eu Nr. CV-126-2022
9, Performanta declarata: - WL T

Caracteristici : Performanta Spec;lf.inclz:)tﬁ?z;il;nlca
, C50-1 CJ;P1~7()").
1 |Dimensiuni,mm CFJ?Ib" CID15CEP2-10-2
S g 52
2 |Confi i
onfiguratie Valuarea declarata SM SR EN
.y Absorbtia de apa .% 5,82 ' 1917:2010/AC:2010
Clasa/ Marcare 1/A
4 |Rezistenta Betonului,Mpa 52,17
Rezistenta betonului Mpa
5 R ; . h 37,78
xaminarea nedistructiva
¢ |Substante periculoase: . Nu contine RNI 06-5.3.35:2001 p.22
Emisii radioactive

10. Performanta produsului identificat la pur ctele 1 si 2 este In conformitate cu performanta declarata
de la punctul 9. Acesta declarafie de performanta este emisa pe raspunderea exclusiva a fabricantului

identificat la punctul 6.

7
Manager productie SA ,F.E.C” _ /57/ Safer Mihail

Maistru controlor in producere ,.F E.C” @ P Q Skalatkaia Lilia




rtificare Produse CERTMATCON
or, 472, of 4, mun_ Chiginiu, Republica Moldova.
373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

tmatcon md e-mail: office@centmatcon md

DE CONFORMITAT
Numiirul: CC-068-2021

zentul certificat de conformitate se atesta ¢ produsul
BETON,

: C8/10; C12/15; C16/20; C20/25; C25/30; C30/37;
C35/45; C40/50

Beton

Fabricat in conform cerintelor
SM EN 206+A1:2017 si SM 324:2017

Produs de:
K 1 BETON SRL,
a Moldova, mun. Chisindu, sec. Ciocana, str. Mesterul Manole, 5.
de fabricare: mun. Chisindiu, sec. Ciocana, str. Mesterul Manole, 5.

oducator unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru

ndeplinirea i menfinerea cerinfelor specificate in documentul de referinta.

fectuat inspecpa inifiald a procesului de productie §i a controlului productiei in fabrica (CPF), a

incercari §i va efectua supravegherea continud a procesului de productie, a CPF i a produsului
prin incercin pe esantioane prelevate de la locul de produche.

mi de certificare aplicabila: 3, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

este supus d

evaluat raj

..........................................................

rdmane valabil atat imp cat standardul armonizat, produsul : : -

metodele de evaluare a constaniei performantei si condifiile : Cortificare inifiald  26.01.2021
abricd nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi
as dacd se constatd ca nu se menfin condifiile in baza cirora @ Modificare 05.12.20
a fost emis. 5

emis in mod voluntar si la cererea producatorului 1 poat

Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale.



"Hidrocom-Exim" SRL

DECLARATIE DE PERFORMANTA

Nr.01-05
1. Cod unic de identificare al tipului de produs: PENETRON

granulometrie determinata si adaosuri chimice active.
2. Utilizarea preconizata:
Material cu efect de penetrare pentru impermeabilizarea constructiilor din beton.

3. Fabricant:

"PENETRON INTERNATIONAL" LTD
45 Re-search Way, Suite 203 East Setauket, NY 11733 U.S.A.
tel. +1-631-941-9700 info@penetron.com www.penetron.com

4. Numele si adresa de contact a reprezentantului autorizat:

produsului pentru constructii:
Sistemul 4
6. Standard:
ETM 02/03-007:2021
7. Performanta declarata

Amestec uscat pe baza de cimenturi speciale, nisip cuartos de

"Hidrocom-Exim" SRL, mun.Chisinau, sos.Muncesti, nr.170, Republica Moldova

5. Sistemul sau sistemele de evaluare si verificare a constantei performantei

Caracteristica Performanta declarata

Densitatea in vrac 1200 kg/m?.

Sporirea marcii de impermeabilitate la apa 3-5 trepte pana la W20.

Rezistenta la compresiune Se sporeste cu 5-18%.

Marca de rezistenta la inghet Se mareste cu 100-200
cicluri.

Utilizarea n rezervoarele cu apa potabila Se permite.

Conditiile de depozitare si transportare Caldarile din plastic, la orice
grad de umiditate si
temperatura.

declarata de la punctul 7.
Aceasta declaratie de performanta este emisa pe
autorizat identificat la punctul 4. :

La i/direo
Chisinau

Declaratie de performantd "HIDROCOM-EXIM" SRL, editia 28/05/2023

8. Performanta produsului identificat la punctul 1 este in conformitate cu performanta
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